АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

19 июня   2025 г.                           пгт. Б-Мурта                                             №  13

Об обеспечении  безопасности людей на водных объектах Большемуртинского района в летний период 2025 года

      С целью обеспечения безопасности людей на водных объектах Большемуртинского района в летний период 2025 года  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Большемуртинского района РЕШИЛА:
1. Главам сельских поселений:
      - утвердить постановлениями или распоряжениями муниципальных образований перечни мест  для массового отдыха людей у водных объектов, перечни мест, запрещенных для купания, и мест, запрещенных для катания на маломерных  судах и гидроциклах;
      Срок исполнения: до 20.06.2025 г.
     - запретить купания  на водных объектах расположенных в границах Большемуртинского района.
      Срок исполнения: весь купальный период 2025 года;
     - организовать размещение запрещающих знаков в местах, запрещенных для купания;
     Срок исполнения: до 20.06.2025 г.
      -  организовать на весь летний период 2025 года контроль за исполнением запретов, доорентировав патрульно-маневренные, патрульно-контрольные группы сельсоветов на рейды несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха у воды. Основными задачами патрульных групп определить: выявление мест массового неорганизованного отдыха на водных объектах;  организация разъяснительной работы и распространение печатной продукции (памяток) о мерах безопасности на воде;
      - активизировать работу административных комиссий по выявлению, привлечению к административной ответственности лиц, нарушающих требования ст. 1.6 закона Красноярского края «Об административных правонарушениях».
     Срок исполнения: на протяжении всего купального периода 2025 года
      2. ЕДДС Большемуртинского района совместно с СМИ муниципального образования обеспечить информирование населения о правилах безопасности на водных объектах и мерах по недопущению купания в запрещенных местах на весь летний период 2025 года.
     3. Силами ЕДДС обеспечить:
- контроль за работой оперативных групп;
      - обобщение результатов работы оперативных групп, с предоставлением результатов в «Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Красноярскому краю» в еженедельном режиме.
       4. Главному специалисту по вопросам безопасности территорий администрации района при проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов в летний период 2025 года заблаговременно информировать об их проведении органы внутренних дел, подразделения Государственной инспекции по маломерным судам Федерального казенного учреждения «Центр ГИМС МЧС России по Красноярскому краю».
       5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава  района,  председатель  комиссии
по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Большемуртинского района                                                               В.В. Вернер

[bookmark: _GoBack]